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ОТЧЕТ
по результатам проведения контрольного мероприятия «Проверка финансирования деятельности муниципального казенного учреждения «Центр по обслуживанию учреждений культуры муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» за период 2014 и 2015 годы»


г. Вязьма                                                                                      «06» июля 2016 г.

	Основание для проверки: бюджетный Кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 07.02.2011 №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Положение о Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, пункт 3.1.7 Плана работы Контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области на 2016 год.
	Цель проверки: проверка финансирования деятельности муниципального казенного учреждения «Центр по обслуживанию учреждений культуры муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» за период 2014 и 2015 годы.
	Предмет проверки: Устав учреждения; учредительные документы; постановления и распоряжения Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области; документы, подтверждающие исполнение полномочий по доходам и расходам учреждения; правовые и нормативные акты, обосновывающие операции со средствами бюджета; финансовая (бюджетная) отчетность; договора; регистры бухгалтерского учета; платежные, банковские, кассовые документы, другие первичные документы, подтверждающие расходование бюджетных средств; приказы Комитета по культуре и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
	Период проверки: с 01.01.2014 года по 31.12.2015 года.
	Срок проведения проверки: проверка начата 16.05.2016 года, окончена 24.06.2016 года. Уведомление о проведении проверки от 06.05.2016 №10 вручено директору учреждения Молчанову И.И. 06.05.2016 года.
	Проверяющий: Аудитор Контрольно – ревизионной комиссии муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области (далее КРК) Смирнова Наталья Сергеевна, Поручение на проведение проверки от 05.05.2016 №8.
	Объект проверки: муниципальное казенное учреждение «Центр по обслуживанию учреждений культуры муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» (далее по тексту – МКУ ЦОУК).
	Сведения о проверяемом объекте: МКУ ЦОУК создано в соответствии с Постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 11.02.2014 №184 (далее по тексту – Постановление Администрации от 11.02.2014 №184).
	Учреждение создано для оказания муниципальных услуг, выполнения работ и исполнения муниципальных функций в целях обеспечения реализации предусмотренных законодательством Российской Федерации полномочий муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области в сфере материально-технического обслуживания деятельности муниципальных казенных, бюджетных, автономных учреждений и иных учреждений, подведомственных Комитету по культуре и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
	Учреждение является некоммерческой организацией, по типу – казенное учреждение.
	Юридический и фактический адрес: ул. Парижской Коммуны, д.13, г. Вязьма, Смоленская область, Российская Федерация, 215110.
	Учредителем и собственником имущества Учреждения является муниципальное образование «Вяземский район» Смоленской области в лице Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
	Учреждение находится в ведомственном подчинении Комитета по культуре и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, который является главным распорядителем бюджетных средств и осуществляет координацию и регулирование деятельности Учреждения.
	Имущество Учреждения закрепляется за ним на праве оперативного управления в соответствии с ГК РФ.
	Имущество МКУ ЦОУК передано на праве оперативного управления, на основании решения Комитета имущественных отношений Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 23.06.2014 №52 
	Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области на основании бюджетной сметы, составленной в соответствии с муниципальным заданием.
	Учреждение внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за основным государственным регистрационным №1146733004329 12.03.2014 года, свидетельство серии 67 №001886682 выдано Межрайонной инспекцией ФНС России №5 по Смоленской области. 
	МКУ ЦОУК имеет свидетельство о постановке на учет в налоговом органе от 12.03.2014 года, серии 67 №001886683. Идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) 6722042265, код причины постановки на учет (КПП) 672201001.
	Результаты контрольного мероприятия.
1. Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета, на основании бюджетной сметы (п.3.6 Устава). Расходы Учреждения за 2014 год составили 7 958 140,42 рублей, за 2015 год – 13 934 682,01 рублей. Увеличение расходов связано с увеличением расходов по заработной плате и начислений по оплате труда.
2. В нарушение п.2.3 Порядка создания, реорганизации, изменения типа и ликвидации муниципальных учреждений, а также утверждения Уставов муниципальных учреждений и внесения в них изменений, утверждённого Постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области от 13.12.2010 №1179 в Постановлении Администрации от 11.02.2014 №184 не определено:
- предельная штатная численность работников МКУ ЦОУК;
- перечень мероприятий по созданию муниципального учреждения с указанием сроков их проведения;
- не содержится указание на субсидиарную ответственность муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области по обязательствам муниципального казенного учреждения в лице Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
	3. В п 5.5 Устава указано, что Доверенности на получение или выдачу денег и других имущественных ценностей дополнительно подписываются главным бухгалтером.
	В штатном расписании МКУ ЦОУК единица главного бухгалтера не предусмотрена. Фактически бухгалтерское обслуживание осуществляется на договорной основе МКУ ЦБ.
	4. В Уставе Учреждения факт передачи полномочий по ведению бюджетного учета и формирования бюджетной отчетности другой организацией (централизованной бухгалтерией) не отражен.
	5. В п.1 договора на бухгалтерское обслуживание от 13.03.2014 года делается ссылка на нормативно правовые акты, утратившие силу, а именно:
- Федеральный закон от 31.11.1996 №129-ФЗ «О бухгалтерском учете»;
- приказ Минфина РФ от 26.08.2004 №70н «Об утверждении инструкции по бюджетному учету».
	6. В нарушение п.1 договора на бухгалтерское обслуживание в приказе от 29.09.2015 №28 ответственными за бухгалтерское обслуживание МКУ ЦОУК, с предоставлением права второй подписи для подписания платежных поручений, оформления банковских и кассовых документов назначен главный бухгалтер МКУ ЦБ.
	7. Директор МКУ ЦОУК приказами по Учреждению возлагал обязанности на работников МКУ ЦБ, работодателем которых не являлся.
	8. В нарушение ст.50 ТК РФ изменения условий коллективного договора не прошли регистрацию в Отделе социальной защиты населения Вяземского района.
	9. Коллективный договор зарегистрирован Отделом социальной защиты населения в Вяземском районе 18.04.2014 года, регистрационный №21.
	Замечания к нормативно правовому акту:
1). В нарушение п.1.9 Устава в п.4.1, п.4.2 коллективного договора, в приложении №1 к коллективному договору содержатся требования для подведомственных учреждений;
2). в п.4.1 указано, что рабочее время, время отдыха работников регулируется в соответствии с требованиями законодательства, коллективным договором, а также правилами внутреннего трудового распорядка, согласованными с профсоюзным комитетом (в Учреждении не создавался профсоюзный комитет, а создан Совет трудового коллектива (далее по тексту – СТК);
3). в п.5.4, п.7.8, п.7.9 установлены требования для «работников учреждений культуры, для коллективов учреждений культуры»;
4). в п.6.10 указано, что в случае острой необходимости по заявлению работника, работодатель предоставляет бесплатно автотранспорт (каждый конкретный случай рассматривается отдельно). В Учреждении автотранспорт отсутствует.
	10. В нарушение п.5.2 Устава трудовой договор на управление деятельностью Учреждения с Кифоренко А.Е. от 13.03.2014 №186 не согласован с Главой Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области.
	11. В нарушение п.3 Постановления Администрации от 07.06.2012 №538 главным распорядителем средств бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, в ведении которого находится муниципальное казенное учреждение (Комитет по культуре и туризму муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области) не утвержден перечень муниципальных услуг, оказываемых находящимся в их ведении муниципальными учреждениями.
	12. В нарушение п.3.6. Устава муниципальное задание утверждено позже срока утверждения бюджетной сметы.
	13. В нарушение ст.69.2 БК РФ муниципальное задание на 2015 год утверждено после начала очередного финансового года.
	14. Штатная численность работников в приказах об утверждении штатного расписания не соответствует штатным расписаниям.
	15. В нарушение п.3.1 Порядка составления, утверждения и ведения бюджетных смет казенных учреждений, находящихся в ведении главного распорядителя средств бюджета муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, утверждённого Приказом Комитета по культуре и туризму от 28.12.2012 №37, бюджетные сметы на содержание Учреждения на 2014 год и 2015 год, с расшифровкой по кодам бюджетной классификации, утверждены председателем Комитета по культуре и туризму Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области, главным распорядителем бюджетных средств.
	16. В бюджетных сметах на 2014 и 2015 года неверно указано название главного распорядителя бюджетных средств.
	17. В нарушение ст.69.2 БК РФ показатели бюджетной сметы на 2014 год не основывались на показателях муниципального задания.
	18. В нарушение ст.162 БК РФ штатное расписание на 2014 год утверждено раньше срока утверждения бюджетной сметы.
	19. В ходе проверки установлено несоответствие штатного расписания и обоснований расходов по подстатье 211 «Заработная плата» к бюджетной смете, в течении всего проверяемого периода.
	20. Имущество Учреждению передано по актам приема – передачи объекта основных средств, в которых не указаны дата передачи и номер акта.
	21. В нарушение Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества, утвержденного Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 №424 в ходе проверки Перечень имущества Учреждения не предоставлен.
	22. В нарушение ч.5 ст.113 ТК РФ привлечение к работе в выходные и нерабочие праздничные дни осуществлялось без письменного согласия работника.
	23. В ходе проверки установлено, что директору Учреждения необоснованно начислено и выплачено за 2014 год 2 179,37 рублей.
	24. В нарушение п.2.7.3 Положения от 30.04.2014 №637 Пузановой Е.С. необоснованно выплачено в 2014 году 3 729,00 рублей.
	25. В нарушение ст.57, ст.168.1 ТК РФ за разъездной характер работ в 2014 году необоснованно выплачено 7 500,00 рублей, из них:
- электрику Фадееву Д.В. в сумме 5 000,00 рублей;
- электрику Васильеву В.Д. в сумме 2 500,00 рублей.
26. Заработная плата работникам выплачивалась в нарушение п.5.1 коллективного договора, не в срок.
27. При увольнении сотрудников выплата всех причитающихся сумм производилась в нарушение ст.140 ТК РФ, не в срок.
28. В ходе проверки установлено нарушение ст.136 ТК РФ п.5.1 коллективного договора в части нарушения срока выплаты отпускных. 
29. В карточках-справках по начислению заработной платы указываются не все предусмотренные унифицированной формой сведения: об образовании, о количестве детей, о квалификационной категории работников, не во всех случаях приводятся реквизиты приказов на выплату установленных доплат и их размеров, должностные оклады не соответствуют штатному расписанию, не указан стаж работы, допускаются исправления, нет подписи бухгалтера.
30. В нарушение ч.1 ст.123 ТК РФ график отпусков на 2014 год в Учреждении отсутствует.
31. В графике отпусков на 2015 год проверкой установлено:
- не отражена дата фактически предоставленных отпусков;
- отсутствуют сведения о переносе отпусков;
- график отпусков на 2015 год не соблюдался.
32. В нарушение ст.34 БК РФ в результате несвоевременных платежей по бюджетным обязательствам, средства Учреждения в сумме 2 922,75 рублей были отвлечены на уплату пеней и штрафов по страховым взносам (2014 год – 2 860,98 рублей, 2015 год- 61,77 рублей).
33. В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.07.2013 №65н «Об утверждении указаний о порядке применения бюджетной классификации Российской Федерации» расходы, направленные на приобретение куллера и бутилированной воды в 2014-2015 годах, в сумме 6 880,00 рублей необоснованны, из них: в 2014 году в сумме 5 200,00 рублей; в 2015 году в сумме 1680,00 рублей.
34. Расчет на установление учреждению лимита остатка кассы сделан на основании Приложения №1 к Положению о правилах организации наличного денежного обращения на территории РФ от 05.01.98 №14-П, данное Положение утратило силу.
35. В нарушение п.1.4 Положения №373-П, п.2 Указания №3210-У, п.1 приказа от 20.03.2014 №1-а лимит остатка денежных средств в кассе на конец дня 30.04.2014 года составил 1728,56 рублей.
36. В нарушение п.5.4, п.5.5 Учетной политики МКУ ЦОУК денежные средства под отчет выдавались главному энергетику МКУ ЦОУК, сотруднику МКУ ЦБ.
37. В нарушение пп.6.3 п.6 Указания Банка России №3210-У, п.213 Инструкции №157н в заявлении подотчетного лица не указан срок, на который выдаются наличные деньги, не указано назначение аванса, расчет (обоснование) размера аванса, заявление составлено не в произвольной форме.
38. В нарушение п.2.5 Положения №266-П корпоративная карта Учреждения использовалась для выплаты заработной платы сотрудникам.
39. В нарушение Положения №266-П корпоративная карта выдавалась без заявления сотрудника, денежные средства на карту зачислялись без приказа директора.
40. В нарушение п.3.1 Положения №266-П в январе, феврале 2015 года квитанции банкомата о снятии денежных средств с корпоративной карты в ходе проверки не представлены.
41. В нарушение Положения об эмиссии банковских карт и об операциях, совершаемых с их использованием, утвержденного Банком России 24.12.2004 №266-П в Учреждении не установлено:
- положение о порядке использования корпоративных карт (ч.1 ст.8 ТК РФ);
- список должностей, трудовые обязанности которых предполагают использование корпоративных карт (п.1 ст.847 ГК РФ);
- не организован учет приема и выдачи корпоративных банковских карт (ст.9 Федерального закона от 06.12.2011 №402-ФЗ "О бухгалтерском учете");
- условия использования корпоративной карты не прописаны в учетной политике.
42. В нарушение п.5.7 Учетной политики для составления авансовых отчетов в 2015 году использовались бланки ф.0504049.
43. В нарушение Постановления Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 31.12.2002 №85 «Об утверждении перечней должностей и работ, замещаемых или выполняемых работниками, с которыми работодатель может заключать письменные договоры о полной материальной ответственности», п.3.1.30 Учетной политики в Учреждении не заключены договора о полной материальной ответственности.
	
Перечень оформленных актов:
- Акт проведения контрольного мероприятия «Проверка финансирования деятельности муниципального казенного учреждения «Центр по обслуживанию учреждений культуры муниципального образования «Вяземский район» Смоленской области» за период 2014 и 2015 годы» от 24.06.2016 года.
	Акт проверки от 24.06.2016 года директором Учреждения подписан без разногласий, возвращен 05.07.2016 года. 
	Срок устранения выявленных нарушений и недочетов установлен до 25.07.2016 года.


	 

Контрольно-ревизионная комиссия:
Аудитор	       Н.С. Смирнова
[bookmark: _GoBack]_________________________    ______________ _________________
                  (должность)                                       (подпись)               (расшифровка подписи) 
6

